
 
Nr. 2722 din 18.10.2023 
 

PROCES  VERBAL 
 
           Încheiat astăzi  18.10.2023 în Ședinţa Ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.  152 /2023.          

Inainte de inceperea sedintei domnul secretar general Vețeanu Nicolae-Marius pune la 
dispozitia consilierilor dosarul si procesul verbal al sedintei precedente “Ordinara“si totodata 
informeaza colnsiliul local ca  domnul presedinte de sedinta si-a anuntat intarzierea si roaga sa se 
faca propuneri pentru alegerea presedintelui de sedinta pentru a putea incepe sedinta. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru propune ca pesedinte de sedinta pe domnul consilier 
Rosianu Ionut Alexandru cum nu mai sunt alte propuneri se voteaza domnul Rosianu Ionut 
Alexandru  presedinte de sedinta.  

Domnul Rosianu Ionut Alexandru multumeste pentru increderea acordata  si da cuvantul 
domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi. 

Domnul consilier Ionescu Marian cere permisiunea domnului presedinte si totodata propune 
un minut de reculegere in memoria fostului consilier decedat Gealapu Vergil. 

Propunerea sa este acceptata iar dupa momentul de reculegere domnul președinte de ședință 
dă cuvântul domnului primar pentru a da citire ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
 
1- Proiect de Hotarare  prin care se ia act de  decesul  consilierului local   Gealapu Vergil si  
vacantarea  mandatului de  consilier local 
 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintădomnul secretar Veteanu Nicolae Marius. 
- Raporturile de avizare ale Comisiilor  de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Popa Claudiu– Presedinte si domnul Rosianu Ionut 
Alexandru-Presedinte 
 

2 - Proiect de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 125/2023  privind  
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2023 

 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
3-. Proiect de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 140/2023  privind  
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2023 
 
 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
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- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
4-  Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli 
al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023  

 
 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
5- Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul III al 
anului 2023 

Initiator – Primar – Predel Augustin 
- Prezintă doamna contabil Soare Valerica. 
- Raportul de avizare al Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul     
Consiliului Local.-Prezintă domnul Ionescu Marian– Presedinte 

 
6-   Întrebări, interpelări, petiții. 

 
Domnul presedinte de sedinta permite domnului consilier Boeru Marius sa participe la 

sedinta si intreaba daca mai sunt propuneri pentru Ordinea de zi,  cum nu sunt supune la vot 
Ordinea de zi in forma prezentata de domnul primar care se voteaza cu votul pentru al celor 8 
consilieri prezenti 

Se supune la vot si dosarul de sedinta precum  si procesul verbal al sedintei precedente care 
se voteaza cu votul “pentru” al celor 8 consilieri prezenti 

Se intra in Ordinea de zi si domnul primar da citire punctului primului punct de pe ordinea 
de zi. 

1- Proiect de Hotarare  prin care se ia act de  decesul  consilierului local   Gealapu Vergil si  
vacantarea  mandatului de  consilier local 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 

Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius prezinta raportul de specialitate  
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    

Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 51 din  18.10.2023  prin care se ia act de  decesul  
consilierului local   Gealapu Vergil si  vacantarea  mandatului de  consilier local 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

2 - Proiect de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 125/2023  privind  
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  



Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 52 din  18.10.2023 prin care s-a aprobat validarea 
dispoziției Primarului nr. 125/2023  privind  rectificarea bugetului local al comunei Bărăști 
pe anul 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

3-. Proiect de Hotarare privind validarea dispoziției Primarului nr. 140/2023  privind  
rectificarea bugetului local al comunei Bărăști pe anul 2023 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 9 voturi ”pentru”    

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 53 din  18.10.2023 prin care s-a aprobat 
validarea dispoziției Primarului nr. 140/2023  privind  rectificarea bugetului local al 
comunei Bărăști pe anul 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 
4-  Proiect de Hotarare privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi 

Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 2023  
 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 
Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 

forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    

 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 54 din  18.10.2023 prin care s-a aprobat 
rectificarea Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al comunei Bărăști, județul Olt pe anul 
2023  

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

5- Proiect de Hotarare privind aprobarea contului de execuție bugetară pentru trimestrul III al 
anului 2023 

Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre 
Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre este însoțit 

de Referatul de Aprobare,  Avizul   comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se 
susține și avizează favorabil  proiectul de hotărâre  precum și Raportul compartimentului  de  resort 
din cadrul aparatului de specialitate al primarului  

Domnul presedinte roagă să se treacă la discuții pe marginea materialelor prezentate. 



Întrucât nu  sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată care  se aprobă cu 8 voturi ”pentru”    
 Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 55 din  18.10.2023 prin care s-a aprobat contul de 
execuție bugetară pentru trimestrul III al anului 2023 

Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta. 

6-   Întrebări, interpelări, petiții. 

Domnul consilier si presedinte de sedinta Rosianu Ionut intreaba daca GPS-ul pentru 
masuratul suprafetelor isi arata utilitatea. 

Domnul secretar Veteanu Nicolae Marius precizeaza ca este o achizitie farte buna 
pentru compartimentul Agricol explicand indeaoroape utilitatea acestui aparat, utilitate pe 
care si-a dovedit-o in teren cu mentiunea ca la acest compartiment este foarte mult de lucru 
deoarece se lucreaza cu un singur post din doua. 

Domnul Litoiu Marian ridica problema lacului communal Chirci care este in prag de 
a seca. 

Domnul primar precizeaza ca o sa se mai astepte precipitatii inca o saptamana si in 
caz contrar se vor lua masuri. 

Tudosie Dumitru ridica problema copacului- Nuc- din dreptul proprietatii dumnealui 
care este foarte mare si risca sa cada pe firele de electricitate. 

Domnul primar promite sa remedieze situatia de indata ce se vor lua toate avizele. 

Domnul Ionescu Marian ridica problema apei motivand ca in momentul in care sunt 
interventii pe retea “apa curge ruginita” si propune ca solutie montarea unei vane la 
capatul retelei pentru spalarea acesteia. 

Domnul consilier Marinescu Dumitru ridica problema drumului din satul Barastii de 
vede zona Cârstesti care sa rupt si este aproape inpracticabil 

Domnul primar prcizeaza ca are cunostiinta de aceasta problema si cauta solutii 
pentru rezolvarea acestei situatii. 

 
Intrucat nu mai  sunt alte discutii domnul  presedinte de sedinta declara inchise lucrarile 

acesteia multumind pentru participare si pentru modul cum s-a desfasurat sedinta consiliului local 
Barasti pe luna Octombrie  2023 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 

              Rosianu Ionut Alexandru                                             SECRETAR GENERAL U.A.T                                                                         
                                                                                                    N.M.VEȚEANU                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 


